§. III.

Ius igitur, de quo in sequentibus nobis sermo erit, non denotat *statum*, aut conditionem hominum, secundum quam certis quibusdam officiis invicem teneri, certisque iuribus frui, censentur; quo sensu accipi-

IURIS Descriptio.

c) Ita saepius *Divina humanaque iura* coniungi reperias. Hinc ipsa denominatio *Iuris Naturae et Gentium*: hinc *Ius Romanum, Civile, Praetorium*, aliaque eius generis sexcenta.

accipitur, quando Icti Romani de *Iure Personarum* agunt a), et cum de *Iure Civitatis*, *Agnationis*, aliisque, quae personas respiciunt, quaeritur: tamen si haec significatio ad praesens negotium etiam suo modo potest accommodari. Sed est *facultas moralis*, *personae alicui competens*, *ad aliquid agendum*, *habendum*, *et ab altero exigendum*. *Facultatem* dicimus, non *libertatem*, uti quidam faciunt: libertas enim, cum sit *species* aliqua iuris, definitionem eius ingredi non debet. Dum autem *moralem* appellamus, ad *leges* eam, et *superioris concessionem* b), referimus. Quemadmodum enim omnis rerum humanarum actionumve moralitas in *virtute* et *relatione ad legem* consistit: ita *physica* rei alicuius agenda habendaeve *facultas* in *moralem*, sive *ius*, tunc demum convalescit, quando legibus, et summorum imperantium voluntati, est conveniens. Ceterum Pufendorfius, in egregio Opere de *Iure Naturae et Gentium*, *Lib. I, Cap. I, §. 20.* iuris vocabulo non male designat eam tantum *qualitatem moralem*, per quam aliquid nobis *deberi* intelligitur: sed, quoniam ipse fatetur, se propter *pervulgatum usum alius eiusdem vocabuli* *significationibus abstinere nolle*; maluimus nos iuris conceptum paulo latius extendere, quam vaga minusque accurata ratione istam vocem usurpare.

§. IV.

- a) Conf. Inscriptio Tit. *Inst. de Iure Pers.* cum Epigraphae Tit. *Pand. de Statu Hominum*, eiusdem argumenti.
- b) cuius adeo vel ex superfluo in definitione iuris mentionem fecerunt Viri Celeberrimi, Chr. Thomafius, in *Inst. Iurispr. Div. Lib. I, cap. I, §. 82.*; et I. F. Buddeus, in *Phil. Pract. P. II, Cap. IV, Sect. I, §. 11.*

§. IV.

Iuris ita dicti effectus, aut potius *Correlatum*, uti vocant Logici, est *Obligatio*: de qua pauca hic monere, eo magis necessarium duco, quod in iuribus nondum natorum explicandis perspicue versari non possumus; nisi subinde ad officia, quae alii ipsis debent, mentem simul advertamus. Obligationem alii aliter definiunt. Vulgo dicitur esse *iuris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius rei praestandae*; conf. Pufendorf. *de Offic. Hom. et Civ. Lib. I. cap. 2, §. 3*: quae definitio, ex Iure Romano desumpta, admitti potest; dummodo nihil interfit, propria, an figurata, locutione rem describamus. Nobis autem visum est, *obligationem* simplicius ita definire, ut dicatur *necessitas moralis, qua quis vel facere aliquid, vel pati, vel omittere, tenetur*. *Moralis* est haec necessitas, atque adeo *legem* respicit *a)*. Scilicet, cum a natura homo potentiam agendi habeat: non quidem infinitam, utpote quae soli DEO competit; sed tamen satis amplam: haec ipsa physica facultas per leges ita restringitur, ut, si quidem rationem ducem velit sequi, eadem, nisi certo ac praescripto modo, uti nequeat. Etenim voluntas hominum naturaliter non nisi Bonum cupit *b)*. Iam vero facile apparet, trans-

De Obligatione, cum Iuris Correlato.

B

gressio-

- a)* vide *Sum praecedentem*. Diversae autem sunt leges, quae obligationem producant, ab iis, quibus ius quoddam constituitur. Quo fundamento nititur distinctio Legis in *Obligantem* et *Permittentem*: quam multi, citra tamen sufficientem rationem, impugnant.
- b)* Bonum hic intelligimus, non *Metaphysicum*, neque praecise *Morale*; sed *Physicum*, ut ita dicam, sive *Bonum in relatione ad nos*: quale est omne id, in quo partem aliquam felicitatis nostrae positam esse existimamus; uno verbo, quod nobis placet. Vide Lockium *de Intellectu Humano, Lib. II, c. 21, §. 42 et 43*.

gressionem legum, ob contemti Legislatoris iram atque vindictam, Bonum non esse. Itaque non potest non homo, rationi obsecutus, actiones suas ad legum praescriptum attemperare malle, quam, eas violando, iram superioris in se excitare. Ut adeo, pulchre monente Ill. Thomasio, in *Jurispr. Divin. Lib. I, Cap. I, §. 135*, restrictio illa libertatis, in qua formalis ratio obligationis consistit, nihil sit aliud, quam ratiocinatio, quae, ex cognitione legis a superiore praescriptae, homini indicat iram superioris et poenam, si contra fecerit: addimus; favorem autem eius et remunerationem, si iussis paruerit c). Eodem tendit acutissimus DN. Wolfius, in den vernünftigen Gedanken von der Menschen Ehre und Lassen / §. 8. Haec igitur Obligatio, et Ius, de quo in *So antecedente* dictum, se mutuo semper consequuntur. Equidem canonem illum: *Vbi ius, ibi ex altera parte obligatio*; fallere autumant, Pufendorfius, *Lib. III, cap. V, §. 1*; DN. Thomasius, in *Fundamentis Jur. Nat. et. Gent. Lib. III, cap. 7, §. 14*; DN. Gundling, in *Via ad Veritatem Jurisprud. Nat. Cap. I, §. 56 et Cap. XXXV, §. 44*, alique: attamen, quod pace summorum virorum dixerim, cum omnes concedant, obligationi ius semper respondere d); non satis apparet, quare *Correlatorum* diversam esse rationem velint. Certe, si patris idea filium includit; nec filius, absque patre, cogitari poterit. Exempla, quae in hanc rem afferuntur, non probant, quod probari debuerat; saltem

c) id quod ipse Vir Illustris in mente habuisse videtur, quum in *Fund. l. N. et G. Lib. I, cap. 4, §. 60*, obligationem in genere definit, quod sit inclinatio voluntatis per metum iniectum, et spem suscitatum &c.

d) vide tamen Thomasius, *loc. cit.*

tem non sunt indubiae veritatis. Sed haec de *Obligatione* hoc loco dixisse sufficiat.

§. V.

Ad ius revertimur, et eius varias *Divisiones*: e
quibus illas tantum hic notabimus, quae instituto no- *Divisiones*
stro aliquid utilitatis poterunt afferre. Dividitur il- *Iuris.*
lud 1) in *internum* et *externum*; quae distinctio Gro-
tio est usitatissima. *Externum*, alias *strictum ius*, vo-
catur, quod alicui competit per leges, solam exter-
nam hominum felicitatem, et decorum, respicientes;
sive naturales eae sint, sive voluntariae: *Internum* a)
vero, quod ad leges insuper honestatis, humanitatis,
quin et prudentiae regulas, attemperatum est, adeo-
que conscientiam tutam et tranquillam praestat. Ita
in civitate iure externo rem alienam ufucapere potest
etiam malae fidei possessor; at minime interno. Alia
exempla vid. apud Grotium, *Lib. III, Cap. 10-16*; ubi de
temperamento iuris externi in bello agit. 2) in
perfectum et *imperfectum* b). *Perfectum ius* est, cuius
vi alterum, vel invitum, possumus adigere, ut officio
suo satisfaciatur; in naturali quidem libertate per bel-
lum; in civitate vero per actionem in foro intentam: